
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33565 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2018

MÊSES À PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO.
ODENADOR DE DESPESA:
HEBERTI DONIZETE CLEMENTE Diretor 12° CRS/SESPA – PORT. 
497/2017

Protocolo: 282673

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 001/2018 - PROCESSO Nº
2018/53952 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2018 – 13ºCRS.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação 
de empresa Especializada no fretamento de Ambulância para 
remoção de pacientes, encaminhados em caráter de urgência, de 
Cametá para Belém ou outros trechos, pelo período de 60 dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADA: PRATIQUE TRANSPORTE DE URGENCIA E
EMERGENCIA EIRELI (CNPJ/NF n° 21.458.346/0001-08)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 23/02/2018 à 23/04/2018.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000, 00 (Oito mil reais)
ASSINATURA: 23/02/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PTRES: 908288; NATUREZA: 3390-39; FONTE: 0103000000.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
BENEDITO NONATO FIGUEIREDO CALDAS
DIRETOR DO 13º CRS/EM EXERCÍCIO

Protocolo: 282762

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

C I 
R-SUS/

PA

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTADO DO 

PARÁ - COSEMS/PA

CIR-
SUS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 46 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017
A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no Estado do 
Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e,
Considerando a Portaria nº 837/GM/MS, de 9 de maio de 2014, 
que redef ne o arranjo organizacional das Equipes de Saúde da 
Família Ribeirinha (ESFR) e das Equipes de Saúde da Família 
Fluviais (ESFF) dos Municípios da Amazônia Legal e do Pantanal 
Sul- Mato-Grossense;
Considerando a Portaria nº 1.229/GM/MS, de 6 de junho de 
2014, que def ne os valores do incentivo f nanceiro mensal de 
custeio das Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR), das 
Equipes de Saúde da Família Fluviais (ESFF) e das Unidades Bá-
sicas de Saúde Fluviais (UBSF);
Considerando a Portaria nº 2.436/GM/MS de 21 de setembro de 
2017 que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabe-
lecendo a revisão de diretrizes para a organização da Atenção 
Básica, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
Considerando a Portaria nº 2.528 de 29 de Setembro de 2017 
que habilita as equipes das localidades Furo do Nazário e  Arapa-
ri, como Equipes de Saúde da Família Ribeirinhas (ESFR);
Considerando a Resolução Nº 030 de 03 de Outubro de 2014  do 
Conselho Municipal de Saúde de Barcarena;
Considerando a grande dispersão populacional das equipes de 
saúde da família Ribeirinha das ESFR Arapari e Furo do Nazário e 
a necessidade de mais prof ssionais para a realização das ações 
nas áreas de abrangência e;
Considerando a homologação da Comissão Intergestora Regional 
Tocantins.
RESOLVE:
Art. 1 º - Homologar o pleito de Ampliação de Prof ssionais para 
compor as Equipes de Saúde da Família Ribeirinha do Arapari e 
do Furo do Nazário, no município de Barcarena-PA, conforme 
prevê a Portaria nº 837/GM/MS, de 9 de maio de 2014.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Cametá, 07 de Dezembro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Presidente da CIR Tocantins/PA                                           
Katiane Sarraf Daibes Marques
Representante do COSEMS/PA

Protocolo: 282763

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 137/2018 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
Considerando os termos contidos no Processo nº 2017/459554 
de 25/10/2017.
RESOLVE:
REPREENDER formalmente o servidor MARCELO DOS SANTOS 
MONTEIRO , matricula nº 3256871/1, Agente Administrativo, 
com fundamento no art.177, inciso VI, do RJU/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282832
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 105/2018–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, Chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, e no 
seu impedimento o servidor, BRUNO CORDEIRO GABY, matrícula 
nº 57229931/1/HOL, Administrador, ambos lotados na Divisão 
de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para a função 
de Fiscais do contrato administrativo nº 060/2018-HOL, f rmado 
com a BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GÁS LTDA – ULTRAGAZ 
e Contrato administrativo nº 061/2018-HOL, f rmado com a 
KB PINHEIRO COMÉRCIO DE GÁS ME, que têm como objeto a 
aquisição de gás a granel e envasado, por um período de 12 
meses. Processo nº 2017/412528.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 283038
PORTARIA N° 136/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/23009 
de 17/01/2018, no qual solicita a substituição de membro da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instituída pela 
Portaria nº 1091/2017 – GAB/DG/HOL referente ao processo nº 
2017/353817 de 18/08/2017.
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR para atuar na Comissão de Processo Adminis-
trativo Disciplinar nº 2017/353817 de 18/08/2017 instituído 
pela Portaria nº 1091/2017 – GAB/DG/HOL, a servidora ROSE-
ANE OLIVEIRA DA SILVA, (membro) Biomédico, matrícula nº 
57190734/2, pelo servidor, ALEX RIBEIRO QUARESMA (membro) 
Agente Administrativo matricula nº 57194203/1.
II – Manter em vigor os demais termos da Portaria nº 1091/2017 
– GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282830

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 146/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/455645 
de 24/10/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANA DA SILVA QUEIROZ, Enfermeiro, matricula n° 
3256200/1, lotada no C.T.I. 1 (Clinico), referente ao 7º triênio de 
03/05/1994 a 02/05/1997.

RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora ANA 
DA SILVA QUEIROZ, Enfermeiro, matricula n° 3256200/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01/03/2018 a 30/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 20 de fevereiro de 2018
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282659
Portaria nº 139/2018-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2017/538574 
de 14/12/2017.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ANTONIA MARIA SALES NEVES, Técnico de 
Enfermagem, matricula n° 5915695/1, lotada na Clínica 2º DC, 
referente ao 1º triênio de 26/08/2014 a 25/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ANTONIA MARIA SALES NEVES, Técnico de Enfermagem, 
matricula n° 5915695/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01/02/2018 a 
02/03/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282664

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 131/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO o gozo de férias regulamentares, no período de 
16 a 26/03/2018, da servidora NAGILA DA SILVA SAUAIA SOUSA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 5902792/1 Coordenador 
Chefe da Procuradoria Jurídica deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/10239 
de 09/01/2018.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora SIMONE DOS PASSOS COSTEIRA, 
Procurador Autárquico, Matrícula 5902817/1, pertence ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Coordenadoria da 
Procuradoria Jurídica - PROJUR, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282652
Portaria nº 143/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o gozo das férias regulamentares, no período de 
05/03/2018 a 03/04/2018 da servidora POLYANA DOS PASSOS 
PONTES, Médico, matrícula nº 5925264/2, Coordenadora da 
Hemoterapia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo n º 
(cópia)2018/40603 de 29/01/2018.
RESOLVE
DESIGNAR, a servidora FERNANDA DE NAZARÉ CARDOSO 
DOS SANTOS, Médico matrícula nº 5911225/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chef a da 
Coordenadoria de Hemoterapia, em razão da ausência do seu 
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de fevereiro 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 282656
Portaria nº 142/2018 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;
CONSIDERANDO o gozo das férias regulamentares, no período 
de 12/03/2018 a 21/03/2018, da servidora KARLA RACHEL 
NUNES ABADESSA, Assistente Social, matrícula nº 5485193/1, 
Chefe do Núcleo de Acolhimento ao Enfermo Egresso-NAEE em 
exercício, deste Hospital.


